
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 369 del 01/09/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 113 del 01/09/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 369 del 01/09/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FOTOCOPIATORI MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 (CD. DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI) A FAVORE DELLA DITTA CALIO’ INFORMATICA - DETERMINA 

A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE – IMPEGNO DI SP 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 369 del 01/09/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. prot. 3469 del 18/07/2019, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 che i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 

ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del contratto di comodato 

d’uso fotocopiatrici/multifunzioni al fine di garantire il normale funzionamento degli Uffici 

Comunali,  per l’ammontare presunto di euro 2.500,00 annui, IVA esente, per la durata di anni 3 

(dicasi tre); 

Considerato che da diversi anni tale servizio è svolto dalla Ditta Calio’ Informatica S.r.l. – con 

sede legale in Rende (CS) – Via venezia,24 – CF e P.I. 01558670780 a condizioni economiche 

particolarmente vantaggiose;  

Preso atto della disponibilità manifestata dalla ditta medesima, in concomitanza con 

l’approssimarsi della scadenza del contratto di comodato d’uso delle fotocopiatrici, al rinnovo dello 

stesso, confermando stessi patti e condizioni economiche degli anni precedenti; 

Vista l’offerta fatta pervenire dalla Ditta Calio’ Informatica Srl. ed acquisita al protocollo generale 

dell’Ente in data 25/08/2020 n. prot. 4198 che si allega alla presente;    

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto  nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 , e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del Bilancio Comunale in fase 

di predisposizione; 

 

Considerato che la spesa complessiva di € 2.500,00 più IVA come per legge, sarà impegnata al 

capitolo 90 del redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 369 del 01/09/2020 

 

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 

n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.20211   il comma 4 dell’art. 37, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z6F2E16EE6 ; 

 

Preso atto, del possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 369 del 01/09/2020 

50/2016; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate 

dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e 

fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 

nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

permettere agli Uffici comunali di poter continuare ad operare nella normale gestione delle 

attività istituzionali e nei confronti dell’utenza; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 03/11/2020; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta Calio’ Informatica S.r.l. 

– con sede legale in Rende (CS) – Via Venezia, 24 – CF e P.I. 01558670780;  
 

Vista altresì la Deliberazione della G.C. n. 3 del 13/01/2020, con la quale veniva approvato il Piano 

di Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2020; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 quale T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, secondo cui ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici spettano, tra l’altro, gli atti 

di gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il potere di 

stipulazione dei contratti; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 369 del 01/09/2020 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento dell’appalto per l’esecuzione del 

contratto di comodato d’uso fotocopiatrici/multifunzioni al fine di garantire il normale 

funzionamento degli Uffici Comunali,  per l’ammontare presunto di euro 2.500,00 annui, più 

IVA come per legge, per la durata di anni 3 (dicasi tre), mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) d.l. n. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni) a favore della Ditta 

Calio’ Informatica S.r.l. – con sede legale in Rende (CS) – Via Venezia, 24 – CF e P.I. 

01558670780;  

 
2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.500,00 più IVA al 22% per un totale di € 

3.050,00, al capitolo 90 del redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014;  
 

3. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio 

Amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, 

del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

4. che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: 

Z6F2E16EE6; 
 

5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 
 

6. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di 

tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, (oppure) scrittura privata autenticata/non autenticata ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. che il RUP nella persona del sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

8. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, di autorizzare la consegna del 

servizio  in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 369 del 01/09/2020 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Terranova da Sibari, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 312 del 01/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

01/09/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 312 del 01/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

01/09/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 686 

Il 01/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 369 del 01/09/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FOTOCOPIATORI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) 

A FAVORE DELLA DITTA CALIO’ INFORMATICA - DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE – IMPEGNO DI SP 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 01/09/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


